educação superior para 75% (setenta e cinco por cento), sendo, do total, no mínimo, 1015 

35% (trinta e cinco por cento) doutores. 1016 

Meta 14: elevar gradualmente o número de matrículas na pós-graduação stricto 1017 

sensu, de modo a atingir a titulação anual de 60.000 (sessenta mil) mestres e 25.000 1018 

(vinte e cinco mil) doutores. 1019 

Em 2012, as taxas líquida e bruta na educação superior são, respectivamente, de 1020 

28,7% e 15,1%, o que configura esse nível de ensino no Brasil como um sistema de 1021 

elite. O atendimento às metas de duplicação de vagas vão requerer, portanto, maior 1022